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hƎƽƭƴƻǇƻƭǎƪŀ ƪƻƴŦŜǊŜƴŎƧŀΥ ƴŀǳƪƻǿƻ ς metodyczna 

²ƛŘȊŜƴƛŜ ŘȊƛŜƱŀ ǎȊǘǳƪƛΦ tŜǊŎŜǇŎƧŀ ƛ ƛƴǘŜǊǇǊŜǘŀŎƧŀ 

7 ς 9 kwietnia 2010 

 

 

WARSZTATY PRAKTYCZNE: 

 

8 kwietnia 2010 ς czwartek 

 

Á Michał Golombek, Zofia Ozaist – Zgodzioska: Zobacz, przeżyj, zrozum 

Warsztat opiera się głównie na dziełach zebranych na pokonkursowej wystawie „Dom  

w sztuce młodych”. Pokazuje różne aspekty sztuki współczesnej, przybliża ją odbiorcom, odkrywa tajemnice 

warsztatu artysty, ułatwia kontakt z dziełami sztuki.  Warsztat nie jest zwiedzaniem wystawy, nie podążamy 

tropem kuratorów, lecz własnym. 

Warsztat jest przeznaczony dla widzów dorosłych, głównie studentów, nie mających wcześniej wiele kontaktu 

ze sztuką aktualną, lecz nią zaciekawionych i zainteresowanych. 

Głównym celem warsztatu jest kształtowanie wrażliwości, wrażliwości szeroko pojętej, wzbudzenie postawy 

dialogu i kontakcie z dziełami, rozwijanie twórczego myślenia. Warsztat kształtuje aktywnego odbiorcę, ułatwia 

aktywną obecnośd w galerii stwarzając warunki, w których odbiorca staje się twórcą. Przygotowuje do 

indywidualnego odbioru dzieła, świadomego zwiedzania. 

Cele szczegółowe to m.in.: 

Pokazanie różnid w obrębie sztuki aktualnej; Zaciekawienie różnymi środkami wyrazu w sztuce aktualnej; 

Ukazanie uniwersalizmu sztuki, otwarcie na sztukę każdej epoki; Przełamanie stereotypu sztuki aktualnej jako 

niemożliwej do zrozumienia; Zachęta do próby samodzielnego przyglądania się dziełom: wnikania w strukturę 

ich  budowy i treśd; Ukazanie dialogu między sztuką aktualną i tradycją. 

Czas:  90 minut (plus ewentualne 30 minut na samodzielne zapoznanie się z pozostałymi zbiorami) 

Metody: Drama, dyskusja, porównanie, zadania na spostrzegawczośd, praca w grupach, wymyślanie zdao z 

zadanym słowem, samodzielne opisywanie obrazu, szukanie odpowiedzi na pytania dotyczące dzieła sztuki, 

samodzielne poszukiwanie konkretnych przedstawieo na terenie galerii, dopasowanie muzyki do obrazu 

 

Á Krystyna Sztuka: Twórcza ekspresja i język sztuki w wychowaniu i terapii 

Trening twórczej ekspresji to autorska metoda, powstała w toku mojej wieloletniej pracy z młodzieżą  

i z dorosłymi. Można używad jej zarówno w celu dydaktycznym jak i rozwojowym czy terapeutycznym. Trening 

ekspresji twórczej (TET) jest formą konsekwentnie uporządkowanych dwiczeo i zadao, doskonalących zdolnośd 

świadomej ekspresji pośredniej z użyciem środków, którymi posługuje się sztuka. Używane tu zadania  

i dwiczenia uruchamiają proces tworzenia indywidualnych znaków i symboli, posługiwanie się metaforą, 
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środkami wyrazu artystycznego w ekspresji swoich uczud i w komunikacji z innymi. Istotne jest tu 

„polisensoryczne doświadczenie”, które słuzyd ma zarówno rozwojowi wyobraźni jak i bardziej świadomemu 

posługiwaniu się nią w codziennym życiu.  

Proces symbolizacji – tworzenia symboli – interesuje zarówno pedagogów sztuki jak i psychoterapeutów. 

Symbol syntetyzuje pojęcia i idee, które pozornie nie mają ze sobą nic wspólnego, umożliwia wyrażanie tego, co 

słowami niewyrażalne . Mówi się, że symbolizacja jest procesem wiążącym pomiędzy świadomością  

i nieświadomością (M.Erickson, Paul-Cavallier). Jest to prawdopodobnie przyczyną traktowania od 

niepamiętnych czasów symboliki obrazów z naszych snów jako pomocy w rozwiązywaniu trudnych, życiowych 

problemów. Są one przejawem jednej z form pracy naszej wyobraźni.  

Praca wyobraźni towarzyszy prawie wszystkim naszym czynnościom złożonym. Nasz umysł potrzebuje jej 

zarówno do przechowywania wspomnieo jak i do odtwarzania ich z pamięci, do myślenia i planowania, jak też 

(może przede wszystkim) do rozwiązywania problemów. Ale też wcale nie tak rzadko posługujemy się 

wyobraźnią w sposób, który nam szkodzi, pozbawia nas energii do działania i po prostu utrudnia życie. 

Używamy jej bowiem również do "produkowania" lęków, złości, zazdrości, zawiści, do rozpamiętywania 

dawnych urazów i do martwienia się o przyszłośd, do snucia obaw i do wielu innych niszczących nas stanów 

emocjonalnych. Nasze wyobrażenia poruszają nas bowiem w tym samym stopniu, co zewnętrzne sytuacje  

i podniety. 

Poprzez twórczą ekspresję uczymy się rozpoznawad działanie „filtru wyobraźni”, uczymy się pracy nad tzw. 

"niechcianymi emocjami" (takimi jak złośd, lęk, toksyczny wstyd ) – próbujemy uczyd się je kontrolowad  

i wykorzystywad świadomie zawartą w nich energię – a także nabywamy umiejętności rozumienia innych – ich 

uczud i doświadczeo wyrażanych językiem sztuki.  

 

Á Jacek Sztuka: Gra oka z wyobraźnią 

Nasze otoczenie pełne jest różnego rodzaju znaków. Znaki i symbole (od kulturowo kształtowanych gestów 

ciała poczynając, a na literach alfabetu i słowach z nich układanych koocząc) stanowią bogaty system znaczeo, 

którego każdy z nas od dzieciostwa uczy się rozumied i  odczytywad. Są one komunikatem idei zdolnym 

wywoływad w naszym umyśle wyobrażenie .  

Wyobrażenie  to można by porównad z obrazem malarskim.  

 Malarstwo bowiem wg . Ingardena wywołuje obraz dzięki swojej „bytowej podstawie" jaką stanowi malowidło 

- na desce, ścianie pokrytej tynkiem, kartonie, płótnie.. Chod zdawałoby się, że np. literze wystarcza byd 

dwuwymiarową, aby móc funkcjonowad jako symboliczny komunikat to jednak  w fizycznym świecie, musi się 

ona dyskretnie zmaterializowad. Potrzebuje warstwy tuszu -  jakże cienkiej wobec grubości kartki papieru. Idea 

jednak nawet i tutaj staję się materią.  

Tzw.„zmysłowe doświadczanie"  otaczającej rzeczywistości ma zawsze charakter polisensoryczny, tzn. sygnały 

wysyłane przez ten sam obiekt są odbierane jednocześnie przez różne zmysły i powodują powstawanie 

równoczesne wielu zintegrowanych w umyśle wrażeo. Oprócz podstawowego elementu, jakim jest obraz 
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typowymi składnikami spostrzeżenia są jeszcze uogólnione ślady pamięciowe kojarzące się z tym obrazem, oraz 

kategoria myślowa i nazwa językowa obiektu, a często też emocje, do których powstania przyczynia się treśd 

obrazu.  

Można więc stwierdzid, że „realnośd jest cechą, którą nasz mózg wytwarza „wewnątrz siebie"...  Obraz jest 

powierzchnią, a jednocześnie miewa jakąś fakturę, więc jest rodzajem reliefu i jako taki wzmaga odbicie światła 

oraz sugestie świateł malarskiej rzeczywistości. To jakaś gra z „obecnością świata" i materialnością obrazu.  

Jako dziecko, oglądałem wystawę Rembrandta w Berlinie (1991). Oprócz dzieł malarskich prezentowane tam 

były również lawowane rysunki mistrza a wśród nich portret Hendrickje Stoffels wyglądającej przez okno. 

Dzienne światło jak gdyby „wyrywało" ją cieniowi rzucanemu przez sufit. Fascynował mnie ten niezwykle silny 

kontrast. Rama okna i parapet - to oparty na kątach prostych geometryczny układ tworzący doskonałą 

przeciwwagę dla postaci, odzianej w nieregularnie udrapowane szaty. Zwiewny ruch form nabierał szczególnej 

siły poprzez zderzenie z trwałym porządkiem architektury. Ruch widziany realnie przykuwał uwagę i fascynował 

Zastanawiałem się nieraz, co oznaczało dla mnie tamto doświadczenie - a później wiele innych, w jakimś sensie 

podobnych? Czy poprzez swoje szczególne działanie na wyobraźnię i emocje - w określonym miejscu i czasie,  

w jakiejś „przestrzeni sztuki" nauczyło mnie to patrzed na sztukę w ogóle? Chciałbym w krótkim cyklu 

doświadczeo wizualnych pokazad drogę (jedną z dróg?), którą można by poprowadzid wyobraźnię młodego 

człowieka od patrzenia do spostrzegania, od wrażeo barwnych do percepcji i recepcji dzieła...  

 

9 kwietnia 2010 - ǇƛŊǘŜƪ 

Á Edyta Cieślik – Moczek: Warsztaty plastyczne dla dzieci „Jaś i Małgosia po drugiej stronie płótna, czyli 

domowienie sztuki...” 

Warsztaty plastyczne będą próbą nawiązania głębokiej relacji między dzieckiem a wybranym obiektem 

artystycznym  w przestrzeni galerii.  Będzie to swoisty dialog wyrażony w formie zapisu słownego  

i plastycznego. Będziemy starali się „przejśd na drugą stronę płótna” i zgłębid tajemnice jakie zawarł w nim 

artysta. Te przemyślenia zostaną zapisane na pasach-banderolach umieszczonych następnie obok wybranych 

dzieł.  

W dalszej części dzieci będą tworzyd  instalację, której tematem będzie budowa archetypicznego „domku  

z piernika”. Duże plansze-fasady domów staną się płótnem „malowanym” słodyczami: piernikami, ciasteczkami, 

cukierkami. Następnie dzieci skomentują swoje prace w sposób podobny jak prace artystów.  

 

 


